
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,   

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

INFRASTRUKTŪRAS UN NOVADA ATTĪSTĪBAS  

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 

2023. gada 16. februārī                  Nr. 2 

 

Sēde sasaukta plkst. 10:00 

Sēdi atklāj plkst. 10:01 

 

Sēdi vada - Infrastruktūras un novada attīstības komitejas priekšsēdētājs Jāzeps Ivanāns  

 

Sēdi protokolē -  pašvaldības sekretāre Lāsma Ruzģe 

 

Komitejas locekļi: 

Jāzeps Ivanāns 

Andris Lazdāns 

Raimonds Rubins 

Juris Erts - attālināti 

 

Nepiedalās: deputāts Juris Vucāns – aizņemts pamatdarbā 

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un uzaicinātie: 

Imants Kokins - Inženierkomunikāciju tehniķis. 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks. 

 

Attālināti komitejas sēdē piedalās: 

Antra Meluškāne, Artūrs Lepers, Ainārs Kalvāns, Ieva Pastare, Ilga Kodore, Ilona Žukova, Inga 

Jurkāne, Mārīte Bogdanova, Irina Vaivode, Sanda Launerte, Sandra Patmalniece, Vita Biezaite, 

Artis Žukovs, Artjoms Soboļevs, Ināra Upeniece, Inta Klindžāne, Iveta Piziča, Iveta Stašulāne, 

Juta Ivanāne, Lauris Pastars, Skaidrīte Medne, Vitālijs Plivda, Imelda Vutnāne-Kojāne, Artūrs 

Meluškāns, Iveta Broka-Kazāka, Sandra Sprindža, Ingūna Bramane. 

 

Sēdes vadītājs Jāzeps Ivanāns  iepazīstina komitejas locekļus ar infrastruktūras un novada 

attīstības komitejas sēdes darba kārtības jautājumiem. 

 

DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Par Preiļu novada pašvaldības nolikuma „ Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu 

sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupas nolikums” apstiprināšanu. 

2. Par Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu 

darba grupas izveidošanu. 

3. Par piedalīšanos projektu konkursā ar projekta iesniegumu „ Preiļu novada 

pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju 

transportlīdzekļa iegāde ”. 



2 

 

4. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Preiļu pils un Utenas muižas vēsturiskā ceļa digitalizācija”. 

5. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Sabiedriskās kārtības un vides drošības stiprināšanas 

pasākumi ES austrumu pierobežas LV, LT teritorijās”. 

6. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Ūdens kvalitātes, bioloģiskās daudzveidības un noturības pret 

klimata pārmaiņām uzlabošanas pasākumi Latvijā un Lietuvā”. 

7. Par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanu. 

8. Par Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas izveidi. 

9. Par minimālo zemes nomas maksu un apakšnomas tiesībām. 

10. Par ceļa servitūta (reālservitūta) nodibināšanu. 

11. Par telpu nomas līguma pirmstermiņa izbeigšanu. 

12. Par medību platību izmantošanu. 

13. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Pakaļņa ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

14. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Eikša ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

15. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Ciriša ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

16. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Mazā Solkas ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

17. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Dovales ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

18. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Kameņecas Ilzis ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

 

Sēdes vadītājs ierosina darba kārtību papildināt ar 1 (vienu) papildjautājumu. 

1. (19) Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu „ Par Preiļu novada 

pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksu” apstiprināšanu. 

 

Sēdes vadītājs aicina komitejas locekļus balsot par sēdes darba kārtību ar 1 (vienu) 

papildjautājumu. 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

 

Apstiprināt šādu 2023.gada 16. februāra komitejas sēdes darba kārtību: 

 

DARBA KĀRTĪBA 
  

1. Par Preiļu novada pašvaldības nolikuma „ Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu 

sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupas nolikums” apstiprināšanu. 

2. Par Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu 

darba grupas izveidošanu. 

3. Par piedalīšanos projektu konkursā ar projekta iesniegumu „ Preiļu novada 

pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju 

transportlīdzekļa iegāde ”. 

4. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Preiļu pils un Utenas muižas vēsturiskā ceļa digitalizācija”. 

5. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Sabiedriskās kārtības un vides drošības stiprināšanas 

pasākumi ES austrumu pierobežas LV, LT teritorijās”. 



3 

 

6. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Ūdens kvalitātes, bioloģiskās daudzveidības un noturības pret 

klimata pārmaiņām uzlabošanas pasākumi Latvijā un Lietuvā”. 

7. Par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanu. 

8. Par Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas izveidi. 

9. Par minimālo zemes nomas maksu un apakšnomas tiesībām. 

10. Par ceļa servitūta (reālservitūta) nodibināšanu. 

11. Par telpu nomas līguma pirmstermiņa izbeigšanu. 

12. Par medību platību izmantošanu. 

13. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Pakaļņa ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

14. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Eikša ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

15. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Ciriša ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

16. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Mazā Solkas ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

17. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Dovales ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

18. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Kameņecas Ilzis ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

 

Papildjautājums:  

1. (19) Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu „ Par Preiļu novada 

pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksu” apstiprināšanu. 
 

1.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības nolikuma „ Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu 

sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupas nolikums” apstiprināšanu  

(Ziņo: J. Ivanāns, M. Bogdanova, izsakās: J.Erts) 

Lai ierobežotu invazīvās sugas Sosnovska latvānis Heracleum sosnowskyi izplatību, 

sekmīgi organizētu un koordinētu invazīvo sugu izplatības ierobežošanas pasākumus Preiļu 

novada administratīvajā teritorijā, ir nepieciešams apstiprināt invazīvo augu sugu izplatības 

ierobežošanas pasākumu īstenošanai izveidoto ekspertu darba grupas nolikumu.   

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta 21.punktu, 50.panta pirmo daļu, Augu 

aizsardzības likuma 18.1 panta sestās daļas 2. punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

73.panta pirmās daļas 1.punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības nolikumu “Preiļu novada pašvaldības invazīvo 

augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupas nolikums” 

2. Atbildīgā par lēmuma izpildi – attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības nolikuma “ Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu 

sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba  grupas nolikums”. 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele, Mārīte Bogdanova 

 

 

 



4 

 

2.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu 

darba grupas izveidošanu 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 13.punktu dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir noteikt kārtību, kādā tiek 

iecelti vai ievēlēti pašvaldības pārstāvji citu publisku personu izveidotajās vai pašvaldības un 

citu publisku personu kopīgajās komitejās, komisijās, konsultatīvajās padomēs, un darba 

grupās.  

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 

ekspertu  darba grupas nolikuma 7.punktu, kas nosaka, ka ekspertu darba grupa tiek izveidota 

9 (deviņu) locekļu sastāvā, kurus ievēl amatā un atbrīvo no amata ar pašvaldības domes 

lēmumu, un 8.punktu, ka ekspertu darbu  grupas darbu organizē un vada ekspertu darba 

grupas priekšsēdētājs, kuru amatā ievēl pašvaldības dome.  

Lai sekmīgi organizētu un koordinētu invazīvo sugu izplatības ierobežošanas pasākumus, ir 

nepieciešams izveidot un apstiprināt invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu 

darba grupu. 

Ņemot vērā iepriekšminēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta  pirmās daļas 

13.punktu, 21.punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 

ekspertu darba grupu šādā sastāvā:   

-  Ceļu būvtehniķe Inese Jakovele,  

-  Projekta vadītāja Lāsma Strole -Krasovska, 

- Pelēču un Aizkalnes pagastu pārvalžu vadītāja Iveta Stašulāne, 

- Stabulnieku un Silajāņu pagastu pārvalžu vadītāja Inga Jurkāne, 

- Galēnu un Sīļukalna pagastu pārvalžu vadītāja Iveta Broka -Kazāka, 

- Rušonas pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Alžāns, 

- Nekustamā īpašuma pārvaldnieks Artjoms Soboļevs, 

- Pārvaldnieks komunālo pakalpojumu jomā Nauris Lazda, 

- Valsts augu aizsardzības dienesta pārstāvis. 

2. Ievēlēt par Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 

ekspertu darba grupas priekšsēdētāju Inesi Jakoveli. 

3. Atbildīgā par lēmuma izpildi – Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele, Mārīte Bogdanova 

 

3.§ 

Par piedalīšanos projektu konkursā ar projekta iesniegumu „ Preiļu novada pašvaldības 

funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju 

transportlīdzekļa iegāde ” 

(Ziņo: J. Ivanāns, I.Vutnāne-Kojāne) 

Centrālā finanšu līgumu aģentūra ir izsludinājusi Eiropas Savienības Atveseļošanas 

un noturības mehānisma plāna trešās komponentes "Nevienlīdzības mazināšana" 3.1.reformu 

un investīciju virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.6.i.investīcijas "Pašvaldību funkciju 

īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde" 

atklāto projektu konkursu.  



5 

 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma  plāna 3.1.1.6.i. 

investīcijas ietvaros plānota ES fondu finansējuma piesaiste pašvaldību funkciju īstenošanai 

un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamā bezemisiju transportlīdzekļa iegāde, lai uzlabotu 

pašvaldību funkciju īstenošanu un sniegtos pakalpojumus, galveno uzmanību pievēršot 

izglītojamo mobilitātei un vienlaikus veicinot skolu tīkla sasniedzamību atbilstoši pašvaldību 

attīstības programmā noteiktajam prioritātēm. Projekta “Preiļu novada pašvaldības funkciju 

īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļa iegāde” 

ietvaros plānots pārtraukt ekspluatēt ar fosilās izcelsmes degvielu darbināmu M2 vai M3 

kategorijas transportlīdzekli un to aizstāt ar M2 vai M3 kategorijas bezemisiju 

transportlīdzekli un izveidot ar to saistītā bezemisiju transportlīdzekļa uzlādes punkta 

infrastruktūru. 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Piedalīties Centrālās finanšu līgumu aģentūras izsludinātajā  Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna trešās komponentes "Nevienlīdzības 

mazināšana" 3.1.reformu un investīciju virziena "Reģionālā politika" 

3.1.1.6.i.investīcijas "Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde", projektu konkursā ar projektu 

“Preiļu novada pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļa iegāde “. 

2. Projekta atbalsta gadījumā, nepieciešamo pašvaldības finansējumu (PVN apmērā), 

paredzēt 2023.un 2024.gada budžetos. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Imelda Vutnāne – Kojāne. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Imelda Vutnāne-Kojāne 

 

4.§ 

Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Preiļu pils un Utenas muižas vēsturiskā ceļa digitalizācija 

tūrisma pakalpojumu attīstības veicināšanai kultūras mantojuma objektos Latvijā un 

Lietuvā” 

(Ziņo: J. Ivanāns, A.Meluškāne, izsakās: J.Erts) 

Latvijas-Lietuvas programma 2021. -2027. gadam ir viena no 60 pārrobežu sadarbības 

programmām, kas darbojas gar Eiropas Savienības iekšējām robežām. Tā ir Latvijas un 

Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014. -2020. gadam turpinājums. 

Programmas mērķis ir stiprināt sadarbību starp Latvijas un Lietuvas reģioniem šādos 

tematiskajos virzienos (prioritātēs):  

1. Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība;  

2. Zaļa un ilgtspējīga attīstība;  

3. Sociāli iekļaujoša sabiedrība;  

4. Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls.  

Preiļu novada pašvaldībā tiek gatavots projekta pieteikums “Preiļu pils un Utenas muižas 

vēsturiskā ceļa digitalizācija tūrisma pakalpojumu attīstības veicināšanai kultūras mantojuma 

objektos Latvijā un Lietuvā”, akronīms: “Vēsturiskais ceļš – augšup” (angļu valodā: 

“Digitalization of the historical path of Preili Castle and Utena Manor to promote the 

development of tourism services in cultural heritage sites of Latvia and Lithuania", acronym: 

“Historical path – UP”) IV prioritātē. Plānots, ka Preiļu novada pašvaldība būs vadošais 

partneris projektā, savukārt projekta partneris no Lietuvas puses - Utenas rajona pašvaldība. 

Preiļu novada pašvaldība digitalizāciju ir noteikusi kā vienu no ilgtermiņa prioritātēm. Ņemot 

vērā iedzīvotāju skaita samazināšanos un informāciju tehnoloģiju straujo attīstību, digitālās 

https://likumi.lv/ta/id/281111-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi-pasvaldibas-integretajam-attistibas-pr...
https://likumi.lv/ta/id/281111-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi-pasvaldibas-integretajam-attistibas-pr...
https://likumi.lv/ta/id/281111-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi-pasvaldibas-integretajam-attistibas-pr...
https://likumi.lv/ta/id/281111-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi-pasvaldibas-integretajam-attistibas-pr...
https://likumi.lv/ta/id/281111-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi-pasvaldibas-integretajam-attistibas-pr...


6 

 

infrastruktūras attīstība var sekmēt tūrisma, kultūras, uzņēmējdarbības un starptautisko sakaru 

attīstību.  

Projekta ideja paredz Preiļu pili un Utenas muižu pozicionēt kā digitālos centrus, 

kurus apmeklē tūristi un ikdienā izmanto vietējā sabiedrība. Ar modernām multimediju 

tehnoloģijām un iekārtām aprīkots Preiļu pils 2. un 3. stāvs nodrošinātu platformu, uz kuras 

vairākas nozares tiktu realizētas nebijušā digitālā formātā. Telpās organizētie kultūras un 

mākslas pasākumi un aktivitātes, kas popularizē kultūras mantojumu, piesaistītu tūristus, 

skolēnu ekskursijas, transformējama zāle būtu pielāgota uzņēmējiem, kopstrādei, mācībām un 

semināriem. Projekta partneriem ieguldījumus pamatlīdzekļos plānots papildināt ar dažādām 

kopīgām aktivitātēm, kas norisinātos gan Preiļos, gan Utenā.  

Plānotais projekta ieviešanas termiņš ir 24 mēneši – 01.05.2024. – 30.04.2026. 

Maksimālā programmas pieļaujamā summa vienam projektam iespējama līdz Eur 750 000, 

maksimālais ERAF līdzfinansējums vienam projektam līdz Eur 600 000.  ERAF 

līdzfinansējums finansējuma saņēmējiem sadarbības projektu īstenošanai ir 80% apmērā no 

attiecināmajiem izdevumiem. 20% ir pašvaldības un valsts līdzfinansējuma daļa (projekta 

apstiprināšanas gadījumā jāplāno 2024. gada pašvaldības budžetā).  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 5. un 12. punktu, 10. panta 

pirmās daļas 19. punktu,  2014. gada 18. augusta Eiropas Komisijas īstenošanas Regulu (ES) 

Nr. 897/2014, ar ko paredz īpašus noteikumus to pārrobežu sadarbības programmu 

īstenošanai, kuras finansē, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 

232/2014, ar ko izveido Eiropas Kaimiņattiecību instrumentu, 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj:  

1. Piedalīties Latvijas-Lietuvas programmas 2021. - 2027. gadam projektu konkursā IV 

prioritātē “Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls” 

gatavojot projekta “Preiļu pils un Utenas muižas vēsturiskā ceļa digitalizācija tūrisma 

pakalpojumu attīstības veicināšanai kultūras mantojuma objektos Latvijā un Lietuvā” 

pieteikumu kā projekta vadošajam partnerim. 

2. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Antra Meluškāne 

 

5.§ 

Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Sabiedriskās kārtības un vides drošības stiprināšanas 

pasākumi ES austrumu pierobežas LV, LT teritorijās” 

(Ziņo: J. Ivanāns, I.Piziča, izsakās: R.Rubins, J.Erts) 

Latvijas-Lietuvas programma 2021. -2027. gadam ir viena no 60 pārrobežu sadarbības 

programmām, kas darbojas gar Eiropas Savienības iekšējām robežām. Tā ir Latvijas un 

Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014. -2020. gadam turpinājums. 

Programmas mērķis ir stiprināt sadarbību starp Latvijas un Lietuvas reģioniem šādos 

tematiskajos virzienos (prioritātēs):  

1. Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība;  

2. Zaļa un ilgtspējīga attīstība;  

3. Sociāli iekļaujoša sabiedrība;  

4. Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls.  

 Preiļu novada pašvaldībā tiek gatavots projekta pieteikums “Sabiedriskās kārtības un 

vides drošības stiprināšanas pasākumi ES austrumu pierobežas LV, LT teritorijās” (angļu 

valodā: “Measures to strengthen public order and environmental security in the LV, LT 

territories on the eastern border of EU”) I prioritātē: Institucionālo spēju stiprināšana un 

iedzīvotāju sadarbība. Vadošais partneris - Preiļu novada pašvaldība, partneri - Latvijas valsts 

policija un Lietuvas valsts policija. 



7 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likumu pašvaldība īsteno autonomo funkciju - piedalīties 

sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā, tostarp izveidojot un finansējot pašvaldības 

policiju. Pašvaldībām ir svarīgi rūpēties par sabiedrisko kārtību savā administratīvajā 

teritorijā, jo tā ir iedzīvotājiem vistuvākā institūcija, pie kuras iedzīvotāji griežas pēc 

palīdzības. Savukārt sabiedrībai ir svarīgi, lai sabiedriskā kārtība pašvaldības administratīvajā 

teritorijā tiktu nodrošināta pēc iespējas efektīvāk. 

 Nodrošinot sabiedrisko kārtību pašvaldībās, gan Valsts policijai, gan pašvaldību 

policijai ikdienā nākas saskarties ar darba jautājumiem, kuru risināšanai nepieciešama cieša  

sadarbība. Pašvaldības policijas un Valsts policijas sadarbības rezultātā tiek nodrošināta 

labāka iedzīvotāju aizsardzība un tiek veikti pasākumi, lai novērstu noziedzību un uzlabotu 

drošības situāciju. Sadarbība arī palīdz efektīvāk izmantot resursus, apkopot un pārvaldīt 

informāciju par noziedzības situāciju un veikt pasākumus, lai to novērstu un uzlabot darba 

kvalitāti.  

 Projekta vispārējais mērķis ir uzlabot, stiprināt un attīstīt veiksmīgāku pārrobežu 

sadarbību caur kopīgiem pasākumiem un modernu, inovatīvu tehnisko aprīkojumu, lai 

nodrošinātu drošu vidi LV, LT teritorijās uz ES austrumu robežas.  

 Projektā tiek plānots īstenot šādas pārrobežu aktivitātes: pakalpojumu attīstība (tai 

skaitā publiskie pakalpojumi), izpratnes sekmēšana un prasmju attīstība, pieredzes apmaiņa 

un labās prakses pārņemšana, priekšizpēte un plānu izstrāde, jaunu metožu, pieeju un 

instrumentu izstrāde un uzlabošana vides pārvaldībā, to īstenošana, pilotprojektu darbības. 

Plānotais projekta ieviešanas termiņš ir 24 mēneši – 01.05.2024. – 30.04.2026. 

 Maksimālā programmas pieļaujamā summa vienam projektam iespējama līdz Eur 312 

500, maksimālais ERAF līdzfinansējums vienam projektam līdz Eur 250 000.  ERAF 

līdzfinansējums finansējuma saņēmējiem sadarbības projektu īstenošanai ir 80% apmērā no 

attiecināmajiem izdevumiem. 20% ir pašvaldības un valsts līdzfinansējuma daļa (projekta 

apstiprināšanas gadījumā jāplāno 2024. gada pašvaldības budžetā).  

 Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 14. un 20.punktiem, 10. 

panta pirmās daļas 19. punktu,  2014. gada 18. augusta Eiropas Komisijas īstenošanas Regulu 

(ES) Nr. 897/2014, ar ko paredz īpašus noteikumus to pārrobežu sadarbības programmu 

īstenošanai, kuras finansē, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 

232/2014, ar ko izveido Eiropas Kaimiņattiecību instrumentu, 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Piedalīties Latvijas-Lietuvas programmas 2021. - 2027. gadam projektu konkursā I 

prioritātē “Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība” gatavojot 

projekta “Sabiedriskās kārtības un vides drošības stiprināšanas pasākumi ES austrumu 

pierobežas LV, LT teritorijās” pieteikumu kā projekta vadošajam partnerim. 

2. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Iveta Piziča 

 

6.§ 

Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Ūdens kvalitātes, bioloģiskās daudzveidības un noturības pret 

klimata pārmaiņām uzlabošana, piemērojot “viedo ciemu” pieeju mantojuma objektiem 

Latvijā un Lietuvā” 

(Ziņo: J. Ivanāns, I.Piziča, izsakās: J.Erts) 

 Latvijas-Lietuvas programma 2021. -2027. gadam ir viena no 60 pārrobežu sadarbības 

programmām, kas darbojas gar Eiropas Savienības iekšējām robežām. Tā ir Latvijas un 

Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014. -2020. gadam turpinājums. 

Programmas mērķis ir stiprināt sadarbību starp Latvijas un Lietuvas reģioniem šādos 

tematiskajos virzienos (prioritātēs):  



8 

 

1. Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība;  

2. Zaļa un ilgtspējīga attīstība;  

3. Sociāli iekļaujoša sabiedrība;  

4. Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls.  

 Preiļu novada pašvaldībā tiek gatavots projekta pieteikums “Ūdens kvalitātes, 

bioloģiskās daudzveidības un noturības pret klimata pārmaiņām uzlabošana, piemērojot 

“viedo ciemu” pieeju mantojuma objektiem Latvijā un Lietuvā” (angļu valodā: “Improvement 

of water quality, biodiversity and increase the resilience to climate change by applying a 

“smart village” approach to heritage sites in Latvia and Lithuania” (Save Past for Future 2)” II 

prioritātē: Zaļa un ilgtspējīga attīstība. Preiļu novada pašvaldība būs vadošais partneris 

projektā, no Latvijas puses kā partneris piedalīsies Biedrība “Sava kabata”, savukārt projekta 

partneri no Lietuvas puses – Biedrība “Innovators valley”, Kūdrāju atjaunošanas un 

saglabāšanas fonds (Foundation for Peatland Restoration and Conservation), Telšiai rajona 

pašvaldība. 

 Preiļu novada Ilgtspējīgās attīstības stratēģijas no 2022.gada viens no mērķiem:  

tiecas uz to, lai Preiļu novads būtu pievilcīga un ilgtspējīga dzīves vide. Iedzīvotājiem un 

uzņēmumiem ir pieejama kvalitatīva publiskā un inženiertehniskā infrastruktūra, ērtas 

mobilitātes iespējas un savienojumi. Preiļu novads ir klimatneitrāls un ilgtspējīgs resursu 

izmantošanā. Dabas un vides vērtības tiek saglabātas nākamajām paaudzēm.  

 Ilgtspējīgās attīstības stratēģijas viena no priorotātēm ir klimatneitralitāte un 

sabiedrības pielāgošanās spējas.  

Projekta vispārējais mērķis: uzlabot ūdens kvalitāti, bioloģisko daudzveidību un noturību pret 

klimata pārmaiņām, izmantojot inovatīvas pieejas un kopēju sadarbību. 

Projekta ietvaros tiek plānots veikt Preiļu vēsturisko parka dīķu tīrīšanas darbus, bioloģiskās 

daudzveidības un veselīgu ekosistēmu atjaunošanu un saglabāšanu vēsturiskajos parkos, kā 

arī īstenot dažādas aktivitātes, lai sasniegtu klimata neitralitāti.  

Plānotais projekta ieviešanas termiņš ir 24 mēneši – 01.05.2024. – 30.04.2026. 

 Maksimālā programmas pieļaujamā summa vienam projektam iespējama līdz Eur 

750 000, maksimālais ERAF līdzfinansējums vienam projektam līdz Eur 600 000.  ERAF 

līdzfinansējums finansējuma saņēmējiem sadarbības projektu īstenošanai ir 80% apmērā no 

attiecināmajiem izdevumiem. 20% ir pašvaldības un valsts līdzfinansējuma daļa (projekta 

apstiprināšanas gadījumā jāplāno 2024. gada pašvaldības budžetā).  

 Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 2. un 20. punktiem, 10. 

panta pirmās daļas 19. punktu,  2014. gada 18. augusta Eiropas Komisijas īstenošanas Regulu 

(ES) Nr. 897/2014, ar ko paredz īpašus noteikumus to pārrobežu sadarbības programmu 

īstenošanai, kuras finansē, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 

232/2014, ar ko izveido Eiropas Kaimiņattiecību instrumentu, 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Piedalīties Latvijas-Lietuvas programmas 2021. - 2027. gadam projektu konkursā II 

prioritātē “Zaļa un ilgtspējīga attīstība” gatavojot projekta “Ūdens kvalitātes, 

bioloģiskās daudzveidības un noturības pret klimata pārmaiņām uzlabošana, 

piemērojot “viedo ciemu” pieeju mantojuma objektiem Latvijā un Lietuvā” 

pieteikumu kā projekta vadošajam partnerim. 

2. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Iveta Piziča 

7.§ 

Par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanu  

(Ziņo: J. Ivanāns, I. Kokins, izsakās: R. Rubins, J. Erts) 

 Izskatot Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas 

ierosinājumu par pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanu  



9 

 

ūdensnotekai ŪSIK 4324411:01, kas atrodas Preiļu novada Preiļu pagastā, kas nepieciešams, 

lai nodrošinātu zemes ilgtspējīgu izmantošanu, nepasliktinot citu zemes īpašnieku vai tiesisko 

valdītāju zemes izmantošanas iespējas un meliorācijas sistēmas darbību, atbilstoši Ministru 

kabineta 2010.gada 3.augusta noteikumu Nr.714 “Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un 

uzturēšanas noteikumi” prasībām, ņemot vērā 09.12.2019. Būves tehniskās apsekošanas 

atzinumu (sertificēts būvspeciālists Valdis Bukelis, Būvprakses sertifikāti nr. 3-01304; 4-

02629; 5-01916.),  ZMNĪ (Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi) 28.12.2022. vēstuli 

Nr.L-1-9.3/813 “Par koplietošanas sistēmu parametru saskaņošanu” un zemes 

īpašnieku/tiesisko valdītāju viedokļa aptaujas protokolu, kurā fiksēts visu aptaujāto pozitīvais 

viedoklis. 

 Pamatojoties uz “Meliorācijas likuma” 22.2 panta pirmo daļu, MK 2010.gada 

3.augusta Nr.714 (2010.gada 3.augusts“Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas 

noteikumi” 3. un 4.punktu, “Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 2. punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Noteikt pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusu ūdensnotekai 

ŪSIK kods 4324411:01, kas atrodas Preiļu novada Preiļu pagastā un šķērso vai 

robežojas ar zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem: 76580040073, 76580040078, 

76580040088, 76580040109, 76580030254, 76580030007, 76580030258, 

76580030164, 76580030169, 76580030078, 76580030151, 76580030341, 

76580030026, 76580030018, 76580030150, 76580030260, 76580030149, 

76010070003, 76580030371, 76010070104, 76580030217, 76010010201, 

76580030276.  

2. Piedalīties ūdensnotekas ŪSIK 4324411:01 atjaunošanas darbu veikšanā. 

3. Mēneša laikā informēt valsts SIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” par 

pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas statusa piešķiršanu. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 

88, LV - 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Valsts SIA Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi saskaņojums, Būves 

tehniskās apsekošanas atzinums, zemes īpašnieku/valdītāju aptaujas protokols. 

 
Sagatavotājs: Imants Kokins 

 

8.§ 

Par Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas izveidi 

(Ziņo: J. Ivanāns, A.Žukovs, izsakās: R.Rubins) 

Saskaņā ar 2023.gada 1.janvāra grozījumiem Ceļu satiksmes likuma 38. panta otrajā daļā, kas 

noteic, ka satiksmes organizācijas tehniskos līdzekļus uzstāda un noņem atbilstoši 

būvprojektam. Ja būvprojekts nav nepieciešams, ceļa pārvaldītājs atļauju satiksmes 

organizācijas tehnisko līdzekļu uzstādīšanai un noņemšanai, izņemot minētās darbības uz 

valsts autoceļiem, saskaņo ar attiecīgo pašvaldību, ja tajā ir izveidota attiecīgā struktūrvienība, 

visos citos gadījumos atļauju saskaņo ar Latvijas Valsts ceļiem.  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 3.punktu, kurš nosaka, ka viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir “gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu 

būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību”,  10.panta pirmās daļas19.punktu, kurā noteikts, ka 

”domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un 

nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami  pārskati  par  šo  

funkciju  izpildi”, 

 



10 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Izveidot Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisiju 

šādā sastāvā: 

Komisijas priekšsēdētājs: 

Preiļu novada pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks  Pēteris Rožinskis 

Komisijas priekšsēdētāja vietnieks: 

Preiļu novada pašvaldības Ceļu būvinženieris Artis Žukovs 

Komisijas locekļi: 

Preiļu novada domes deputāts Jāzeps Ivanāns 

Preiļu novada domes deputāts Juris Erts 

Preiļu novada pašvaldības policijas priekšnieks Rihards Romanovskis; 

Preiļu novada pašvaldības pārvaldnieks komunālo pakalpojumu jomā Nauris Lazda; 

Valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts ceļi” deleģēts pārstāvis; 

Latvijas valsts policijas deleģēts pārstāvis; 

Preiļu novada pašvaldības juriste Inese Pedāne 

2. Uzlikt par pienākumu  Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijai izstrādāt 

nolikumu. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Artis Žukovs 

 

9.§ 

Par minimālo zemes nomas maksu un apakšnomas tiesībām 

(Ziņo: J. Ivanāns, I.Klindžāne, izsakās: R.Rubins) 

 Izvērtējot pēc administratīvi teritoriālās reformas pārņemtos bijušo pašvaldību nomas 

līgumus, secināts, ka nepieciešama vienota pieeja nomas maksas aprēķinā un nomas tiesību 

nodošanā apakšnomā. Izskatot jautājumu par minimālās maksas noteikšanu par pašvaldības 

zemes nomu un ierobežojumus apakšnomas līgumu slēgšanas saskaņošanā, konstatēts: 

(1) Preiļu novada pašvaldībā pēc 2021.gada 1.jūlija ir 276 zemes vienības, par ko noslēgti 

nomas līgumi ar personām, kurām zemes pastāvīgās lietošanas tiesības izbeigušās, jo zeme 

likumā noteiktajā termiņā nav izpirkta, un ir izmantotas zemes nomas pirmtiesības, par ko 

saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 644 “Noteikumi par neizpirktās lauku apvidus zemes nomas 

līguma noslēgšanas un nomas maksas aprēķināšanas kārtību”, kas izdoti saskaņā ar “Valsts un 

pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas 

likuma” 25. panta septīto daļu, ir noteikta nomas maksa 0,5% no zemes kadastrālās vērtības 

gadā. 30 nomniekiem šis nomas maksas apmērs ir zemāks par EUR 1,00 gadā.  Līdz ar to 

pašvaldībai tiek radīti papildus izdevumi par šādu līgumu administrēšanu, kas netiek 

kompensēti ar iekasēto nomas maksu. Jāsecina, ka pašvaldības aprēķinātā maksa par zemes 

nomu acīmredzami nav samērīga ar līguma sagatavošanas, noslēgšanas, uzturēšanas un 

administrēšanas izmaksām. 

 (2) “Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma” 3. 

pantā noteikts publiskas personas pienākums – lietderīgi rīkoties ar mantu, tajā skaitā iegūt 

iespējami augstāko cenu par mantas iznomāšanu. Tādēļ lietderīgi ir noteikt minimālo nomas 

maksu gadā, lai pašvaldībai kā iznomātājam vismaz nerastos zaudējumi, kas saistīti ar tā 

īpašumā vai valdījumā esošo zemesgabalu iznomāšanu. 

(3) Apbūvētu zemesgabalu un pilsētu zemes ar apbūves tiesībām nomniekiem gada nomas 

maksa saskaņā ar normatīvo aktu (Ministru kabineta 19.06.2018. noteikumi Nr. 350 

„Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi”) nosaka - zemesgabala 

minimālā nomas maksa gadā ir EUR 28,00. Minimālā nomas maksa normatīvajā aktā ir 

noteikta, lai novērstu gadījumus, kad, iznomājot zemesgabalus, nomas maksas apmērs  ir 

ievērojami mazāks par izmaksām, kas attiecas uz nomas līguma sagatavošanu, noslēgšanu un 

administrēšanu. Maksas apmēra noteikšanā ņemti vērā VAS “Valsts nekustamie īpašumi” un 

http://likumi.lv/doc.php?id=115460
http://likumi.lv/ta/id/111962-valsts-un-pasvaldibu-ipasuma-privatizacijas-un-privatizacijas-sertifikatu-izmantosanas-pabeigsanas-likums#p-505767


11 

 

Latvijas Pašvaldību savienības izmaksu aprēķini nomas līguma sagatavošanai, noslēgšanai, 

uzturēšanai un administrēšanai. 

(4) Valsts kontroles atzinumā par pašvaldības zemes nomas maksu norādīts, ka arī iznomājot 

neapbūvētus zemesgabalus, nomas maksai jāsedz nomas līguma sagatavošanas, noslēgšanas, 

uzturēšanas un administrēšanas izmaksas. Nav saskatāmas būtiskas atšķirības starp apbūvētu 

un neapbūvētu zemesgabalu iznomāšanas izmaksām. 

(5) Konstatēts, ka bieži vien neizpirktās lauku zemes nomnieki izmanto iespēju slēgt 

apakšnomas līgumu un nodod nomāto zemi apakšnomā par nomas tirgus vērtību, gūstot 

papildus ienākumus. Savukārt nomas tiesību administrēšanas pienākumus jāveic pašvaldībai, 

nesaņemot par to pienākošos minimālo atlīdzību, lai segtu administrēšanas izdevumus. 

Izvērtējot radušos situāciju, tiek piedāvāts lemt par apakšnomas tiesību saskaņošanu tikai 

gadījumos, ja īpašums tiek nodots apakšnomā vienas ģimenes lokā taisnās līnijas radiniekiem. 

(6) “Pašvaldību likuma” 10.panta otrās daļas 1. un 2.punktā paredzēts – “Ja likums tieši 

nenoteic, ka attiecīgā lēmuma pieņemšana ir domes kompetencē, dome, paredzot to 

pašvaldības nolikumā, var pilnvarot pašvaldības administrāciju: 1) lemt par pašvaldības 

nekustamā īpašuma izmantošanu; 2) ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumu, noteikt maksu 

par: a) pašvaldības īpašuma lietošanu” 

Pamatojoties uz “Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma” 3. pantu, “Pašvaldību likuma” 10.panta otrās daļas 1. un 2. a) apakšpunktiem,  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Noteikt minimālo pašvaldības zemes nomas maksu EUR 28,00 apmērā gadā (plus 

pievienotās vērtības nodoklis) par vienā nomas līgumā paredzēto zemi. 

2. Noteikt pašvaldības kā iznomātāja tiesības ierobežot nomātā nekustamā īpašuma 

nodošanu apakšnomā un saskaņot apakšnomas līguma noslēgšanu tikai starp taisnās 

līnijas radiniekiem. 

3. Lēmums stājas spēkā ar 2023.gada 1. aprīli. 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Nekustamā īpašuma daļa, juridiskā un iepirkumu daļa. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs:  Inta Klindžāne 

 

10.§ 

Par ceļa servitūta (reālservitūta) nodibināšanu 

 

10.1. 

Zemnieku saimniecības “Zeiliņi” un SIA “Neitrino” iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns, M.Bogdanova) 

Izskatot zemnieku saimniecības “Zeiliņi”, reģ.Nr.41501015733, īpašnieka I. Č.   adrese: 

zzzzzzzzzz, un SIA “Neitrino”, reģ. Nr.4150303033451, īpašnieka Ivara Valaiņa, adrese: 

Liepu iela 7-45, Preiļi, Preiļu novads, 2023.gada 8.februāra iesniegumu (reģ. 08.02.2023. 

Nr.4.11/379), ar lūgumu rast iespēju pašvaldības zemes īpašumā ar kadastra numuru 

76700040147 zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 76700040160 piešķirt ceļa servitūta 

tiesības par labu nekustamajam īpašumam “Bulduri” un nekustamajam īpašumam “Bulduri I” 

, tika konstatēts: 

1.  I.Č. savā īpašumā “Bulduri” ar kadastra numuru 76700040004  izstrādā derīgo 

izrakteņu ieguves vietu smilts-grants atradnes “Zīlāni” iecirknī “Bulduri”, un SIA 

“Neitrino” īpašnieka I.Valaiņa īpašumā ”Bulduri I” ar kadastra numuru 7670004005 

izstrādes procesā ir derīgo izrakteņu ieguves vietas pase. Abi īpašumi atrodas blakus, 

bet īpašumiem zemesgrāmatās nav noteikts servitūta ceļš, lai no minētajiem 

īpašumiem nokļūtu līdz valsts vietējam autoceļam V743 “Šņepsti-Zeiliņi”, kurš ir 

savienots ar reģionālo autoceļu P62 “Krāslava-Preiļi-Madona.  



12 

 

2. Pašvaldības zemes īpašuma  zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76700040160 ir 

bijušās smilts-grants atradnes, kas ir izstrādātas un visi ieguves limiti ir izsmelti. 

Izstrādes laikā esošajā īpašumā tika izveidots un iebraukts ceļš.  

3. Nekustamā īpašuma “Bulduri” un “Bulduri I” īpašnieki lūdz pašvaldību izskatīt 

iespēju un ļaut izveidot ceļu caur pašvaldības zemes īpašuma zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 76700040160 lai piekļūtu saviem īpašumiem. 

4. Lai Z/s “Zeiliņi” un SIA “Neitrino” varētu īstenot derīgo izrakteņu ieguvi savos 

īpašumos, kā arī veikt ceļa posma (~130 m garumā un ~6 m platumā)  uzturēšanas 

darbus, ieguldot līdzekļus ceļa posma uzturēšanai, kas skar Preiļu novada pašvaldībai 

piekritīgo nekustamo īpašumu, ir nepieciešams noslēgt ceļa servitūta līgumu par labu 

nekustamajam īpašumam “Bulduri” un nekustamajam īpašuma “Bulduri I” 

5. Saskaņā ar Civillikuma 1156.panta 3.punktu ar ceļa servitūtu var piešķirt tiesību uz 

braucamo ceļu, bet saskaņā ar Civillikuma 1231.panta 3.punktu servitūtus nodibina ar 

līgumu vai testamentu. Atbilstoši Civillikuma 1235.pantam no servitūta izrietošā lietu 

tiesība ir nodibināta un spēkā abām pusēm tikai pēc servitūta ierakstīšanas 

zemesgrāmatās; līdz tam laikam viņu starpā pastāv vienīgi personiska saistība, kuras 

ierakstīšanu zemes grāmatās var tomēr prasīt katra puse, ja vien izpildīti visi citi 

servitūtam nepieciešamie noteikumi. 

Pamatojoties uz  likuma “Par autoceļiem”6.1 panta pirmo daļu, Civillikuma 1131., 1156., 

1235.pantu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Nodibināt  ceļa servitūtu (reālservitūtu) pašvaldības zemes īpašumā ar kadastra 

numuru 76700040147 pa pašvaldībai piekrītošo zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 76700040160 (Kalpojošais nekustamais īpašums) par labu nekustamā 

īpašuma “Bulduri” (kadastra Nr.76700040004) zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 76700040004 Preiļu novada Rušonas  pagastā (Valdošais nekustamais 

īpašums), piešķirot tiesību uz braucamo ceļu 6 m platumā un ~ 130 m garumā 

grafiskajā pielikumā iezīmētajā kalpojošajā nekustamā īpašuma daļā. (Pielikums Nr.1) 

2.   Nodibināt  ceļa servitūtu (reālservitūtu) pašvaldības zemes īpašumā ar kadastra 

numuru 76700040147 par pašvaldībai piekrītošo zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 76700040160 (Kalpojošais nekustamais īpašums) par labu nekustamā 

īpašuma  “Bulduri I” (kadastra numurs 76700040005) zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 76700040005 Preiļu novada Rušonas pagastā  (Valdošais nekustamais 

īpašums), piešķirot tiesību uz braucamo ceļu 6 m platumā un ~ 130 m garumā 

grafiskajā pielikumā iezīmētajā kalpojošajā nekustamā īpašuma daļā.(Pielikums Nr.1) 

3. Slēgt ceļa servitūta līgumu ar I. Č., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxxxx, par 

šā lēmuma 1.punktā minēta reālservitūta – ceļa servitūta nodibināšanu, līgumā 

iekļaujot nosacījumu, ka pienākums apsaimniekot un labot ierīkoto ceļu ir nekustamā 

īpašuma “Bulduri” īpašniekam. 

4. Slēgt ceļa servitūta līgumu ar SIA “Neitrino”, reģ. Nr.4150303033451, īpašnieku 

Ivaru Valaini, juridiskā adrese Liepu iela 7-45, Preiļi, Preiļu novads, par šā lēmuma 

2.punktā minēta reālservitūta – ceļa servitūta nodibināšanu, līgumā iekļaujot 

nosacījumu, ka pienākums apsaimniekot un labot ierīkoto ceļu ir nekustamā īpašuma 

“Bulduri I” īpašniekam. 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā 

(Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

7. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 



13 

 

 

Pielikumā: Ceļa izvietojuma shēma uz 1 (vienas) lapas. 
 

Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

 

10.2. 

K. V. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns, M.Bogdanova, izsakās: A. Lazdāns, V. Biezaite, J. Erts) 

Izskatot K. V., personas kods xxx-xxx  adrese: xxxxxxxxxxx 2023.gada 10.februāra 

iesniegumu (reģ. 13.02.2023. Nr.4.15.1/199), ar lūgumu noteikt ceļa servitūtu 6 m platu un  ~ 

57 m garu pa  pašvaldībai piederošo zemes gabalu Naudaskalna iela 9, Aglonas stacija, 

Rušonas pagasts, saskaņā ar pievienoto grafisko pielikumu par labu K.V. piederošajam 

īpašumam “Rūtas” ar kadastra numuru 76700120221, tika konstatēts: 

1. Saskaņā ar ierakstu Daugavpils tiesas Rušonas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000171061 K. V. īpašumā ir nekustamais īpašums “Rūtas”, kura sastāvā ir 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76700120221.  

2. K. V. rosina nodibināt ceļa servitūtu uz pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 

Naudaskalna iela 9, Aglonas stacija, Rušonas pagastā, Preiļu nov., uz zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 76700120251 (kalpojošais nekustamais īpašums) par labu 

nekustamajam īpašumam “Rūtas” ar kadastra numuru 76700120221 (valdošais 

nekustamais īpašums), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

76700120221, 11,0 ha platībā, dzīvojamās mājas un četrām palīgēkām. 

3. Šobrīd K.V. savam īpašumam var piekļūt šķērsojot trīs īpašumus, t.sk., pa kaimiņu 

pagalma vidu, kur atrodas 4 dzīvokļu dzīvojamā māja un servitūts nevienai no zemes 

vienībām nav noteikts. Ceļa servitūta nodibināšanas mērķis ir nodrošināt piekļuvi 

nekustamajam īpašumam  “Rūtas”, kas ved caur pašvaldības īpašumu Naudaskalna 

ielā 9, Rušonas pagastā. 

4.  Saskaņā ar Civillikuma 1156.panta 3.punktu ar ceļa servitūtu var piešķirt tiesību uz 

braucamo ceļu, bet saskaņā ar Civillikuma 1231.panta 3.punktu servitūtus nodibina ar 

līgumu vai testamentu. Atbilstoši Civillikuma 1235.pantam no servitūta izrietošā lietu 

tiesība ir nodibināta un spēkā abām pusēm tikai pēc servitūta ierakstīšanas 

zemesgrāmatās; līdz tam laikam viņu starpā pastāv vienīgi personiska saistība, kuras 

ierakstīšanu zemes grāmatās var tomēr prasīt katra puse, ja vien izpildīti visi citi 

servitūtam nepieciešamie noteikumi. 

Pamatojoties uz  likuma “Par autoceļiem”6.1 panta pirmo daļu, Civillikuma 1131., 1156., 

1235.pantu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Nodibināt  ceļa servitūtu (reālservitūtu) pašvaldības īpašumā  Naudaskalna ielā 9, 

Rušonas pagastā, Preiļu novadā, ar kadastra numuru 76700120251 pa pašvaldībai 

piekrītošo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76700120251 (Kalpojošais 

nekustamais īpašums) par labu nekustamā īpašuma “Rūtas” (kadastra numurs 

76700120221) zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 76700120221 Preiļu novada 

Rušonas  pagastā (Valdošais nekustamais īpašums), piešķirot tiesību uz braucamo ceļu 

5 m platumā un 57 m garumā grafiskajā pielikumā iezīmētajā kalpojošajā nekustamā 

īpašuma daļā. (Pielikums Nr.1) 

2. Slēgt ceļa servitūta līgumu ar K. V., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxx par šā 

lēmuma 1.punktā minētā reālservitūta – ceļa servitūta nodibināšanu.  

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā (Rēzeknē, 

Atbrīvošanas alejā 88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 



14 

 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Ceļa izvietojuma shēma uz 1 (vienas) lapas. 

Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

 

 

11.§ 

Par telpu nomas līguma pirmstermiņa izbeigšanu 

 

11.1. 

O. H. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns, I.Žukova) 

Izskatot O. H., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxxxxx iesniegumu ( reģ. 

08.02.2023., Nr. 4.15.1/178) par telpu nomas līguma pirmstermiņa izbeigšanu,  tika 

konstatēts: 

(1) Starp Aglonas novada domi, reģ.Nr. 90000065754, kā Iznomātāju un O. H., personas 

kods xxx-xxx, kā Nomnieku tika noslēgts Nomas līgums Nr. 2021_254 (turpmāk – 

Līgums Nr.2021_254) par  nedzīvojamās telpas Nr.001-1, ēkas ar kadastra 

apzīmējumu 76420040578005 1.stāvā 25,6 m2 platībā, kas atrodas Somersētas ielā 23, 

Aglonā, Aglonas pagastā, Aglonas novadā nomu. Līguma darbības termiņš – ar telpu 

pieņemšanas – nodošanas akta parakstīšanas brīdi (2021.gada 29.jūnijs) un ir spēkā uz 

12 gadiem. 

(2) O. H., personas kods xxx-xxx, lūdz izbeigt Līguma Nr.2021_254 darbības termiņu 

sakarā ar to, ka rokdarbu darbnīca – veikals tiek pārcelts uz citām telpām.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem 

un mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu 

atbilst ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai 

kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likuma 2.panta pirmo daļu, O. H. iesniegumu (reģ. 

08.02.2023., Nr.4.15.1/178), 

 

Atklāti balsojot: PAR – 2 balsis (A. Lazdāns, J. Ivanāns); PRET – 1 balss (J. Erts); 

ATTURAS – 1 balss (R. Rubins)  , komiteja nolemj: 

1. Izbeigt starp Aglonas novada domi, reģ.Nr. 90000065754, kā Iznomātāju un O. H., 

personas kods xxx-xxx, kā Nomnieku 2021.gadā 21.jūnijā noslēgto Nomas līgumu 

Nr.2021_254 ar 2023.gada 1.martu. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

 

 



15 

 

11.2. 

E. G. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns, I. Žukova, izsakās: R. Rubins, V. Biezaite, A. Lazdāns, J. Erts) 

Izskatot saimnieciskās darbības veicēja E. G., reģ. Nr. xxxxxxxxxx, adrese: 

xxxxxxxxxxx 2023.gada 13.februāra iesniegumu (reģ. 13.02.2023., Nr.4.11/432) par nomas 

līguma pirmstermiņa izbeigšanu, tika konstatēts:  

(1) Starp Preiļu novada pašvaldību, reģ.Nr. 90000065720, kā Iznomātāju un 

saimnieciskās darbības veicēju E. G., reģ. Nr. xxxxxxxxxx, adrese: xxxxxxxxxxxx, kā 

Nomnieku 2022.gada 29.augustā tika noslēgts Nomas līgums Nr. 4.25/2022/151 par 

nekustamā īpašuma, kas sastāv no: 

1.1. Nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 7601 006 1802 Daugavpils iela 64,Preiļi, 

Preiļu novads zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7601 006 1803 daļas platībā 

1720,9m2; 

1.2. Nedzīvojamās ēkas – tipveida neapkurināmās angāra ēkas 496,70 platībā, 

apbūves laukums 525,90, asfaltbetona seguma laukums 1195m2 platībā 

nomu uz 15 (piecpadsmit) gadiem no Nomas objekta nodošanas – pieņemšanas akta 

parakstīšanas brīža ( 29.08.2022.) 

(2) Nomnieks lūdz izbeigt 2022. gada 29.augustā noslēgto Nomas līgumu 

Nr.4.25/2022/151 ar 2023.gada 31.martu. 

(3) 2022.gada 29.augusta Nomas līguma Nr.4.25/2022/151 8.1.punkts nosaka, ka 

“Līgums var tikt grozīts, papildināts vai izbeigts Līdzējiem savstarpēji vienojoties. 

Šāda vienošanās noformējama rakstveidā un stājas spēkā ar parakstīšanas brīdi un 

vienlaicīgi kļūst par šī Līguma neatņemamu sastāvdaļu”. 

Atbilstoši Civillikuma 1511.pantam līgums plašākā nozīmē ir ikkatra vairāku personu 

savstarpēja vienošanās par kādu tiesisku attiecību nodibināšanu, pārgrozīšanu vai izbeigšanu. 

Līgums šaurākā, šeit pieņemtā nozīmē ir vairāku personu savstarpējs ar vienošanos pamatots 

gribas izteikums, kura mērķis ir nodibināt saistību tiesību. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu.  

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Civillikuma 1511.pantu, Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likuma 2.panta pirmo daļu, 

2022.gada 29.augusta noslēgtā Nomas līguma Nr.4.25/2022/151 8.1.punktu, saimnieciskās 

darbības veicēja E. G., reģ. Nr. xxxxxxxxxxxx, 2023.gada 13.februāra iesniegumu (reģ. 

13.02.2023., Nr. 4.11/432), 

 

Atklāti balsojot: PAR – 2 balsis (A. Lazdāns, J. Ivanāns); PRET – 1 balss (J. Erts); 

ATTURAS – 1 balss (R. Rubins)  , komiteja nolemj: 

1. Izbeigt 2022.gada 29.augustā noslēgto nomas līgumu Nr. 4.25/2022/151 ar 

saimnieciskās darbības veicēju E. G. , reģ. Nr. xxxxxxxxxxx,  ar 2023.gada 31.martu. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

 

 



16 

 

12.§ 

Par medību platību izmantošanu 

 

12.1. 

Mednieku kluba “Sābri” iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns, I.Žukova) 

Izskatot Mednieku kluba “Sābri”, reģ.Nr. 40008224795, adrese: Liepu iela 21, Galēni, 

Galēnu pagasts, Preiļu novads, LV-5311, valdes locekļa P. V. 2023.gada 27.janvāra 

iesniegumu (reģ. 27.01.2023., Nr.4.11/257) par medību platību izmantošanu, tika konstatēts: 

(1) 2018.gada 17.janvārī starp mednieku klubu “Sābri”, reģ.Nr. 40008224795, kā Medību 

platību lietotāju un Riebiņu novada domi, reģ. Nr. 90001882087, kā Medību tiesību 

īpašnieku tika noslēgts Līgums Nr. 2 par medību platību izmantošanu (turpmāk- 

Līgums Nr.2) par šādām zemes vienībām: 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība 

Bez nosaukuma 7680 004 0171 1,1 

Jaunmuri 7680 001 0183 3,1 

Jaunmuri 7680 001 0213 2,0 

Jaunmuri 7680 002 0347 2,0714 

KOPĀ  8,2714 
Līguma Nr.2 darbības termiņš – 2023.gada 16.janvāris. 

(2) Pamatojoties uz Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punktu, Preiļu novada pašvaldība ir apvienojamo Preiļu, Vārkavas, Riebiņu novada 

un Aglonas pagasta  institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

(3) Līguma Nr.2 valdes loceklis P. V. lūdz pagarināt Līgumā Nr. 2 šādām minētajām 

zemes vienībām darbības termiņu uz 10 (desmit) gadiem: 7680 001 0213 platībā 2,0 

ha, 7680 001 0183 platībā 3,1 ha, 7680 002 0347 platībā 2,0714 ha. 

(4) Pārbaudot zemes vienības, tika konstatēts, ka zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

7680 0010183 platībā 3,1 ha ar Preiļu novada domes 2023.gada 26.janvāra sēdes 

lēmumu (protokols Nr. 2, 27.§, 27.2.apakšpunkts) ir medību platības izmantošanas 

tiesības ir nodotas mednieku kolektīvam “TRIO”, līdz ar to par iepriekšminēto zemes 

vienību nevar tikt noslēgts līgums par medību platību izmantošanu. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību 

noteikumi” 14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 

1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, mednieku kluba “Sābri”, reģ. 

Nr. 40008224795, 2023.gada 27.janvāra iesniegumu (reģ. 27.01.2023., Nr. 4.11/257),  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Nodot medību izmantošanas tiesības uz pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumiem 7680 001 0213 platībā 2,0 ha, 7680 002 0347 platībā 2,0714 

ha mednieku klubam “Sābri”, reģ. Nr. 40008224795, uz 10 (desmit) gadiem, tas ir, 

līdz 2033.gada 27.februārim. 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar mednieku klubu “Sābri”, reģ. Nr. 

40008224795, par zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 7680 001 0213 platībā 

2,0 ha, 7680 002 0347 platībā 2,0714 ha mednieku klubam “Sābri”, reģ. Nr. 

40008224795, medību tiesībām uz 10 (desmit) gadiem, tas ir, līdz 2033.gada 

27.februārim. 



17 

 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

12.2. 

Medību kluba “Kaimiņi” iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns, I.Žukova) 

Izskatot medību kluba “Kaimiņi”, reģ. Nr. 40008104548, adrese: “Ližbovski”, Babri, 

Rušonas pagasts, Preiļu novads, 2023.gada 10.februāra iesniegumu (reģ. 10.02.2023., Nr. 

4.11/408), tika konstatēts: 

(1) 2017.gada 19.oktobrī starp Riebiņu novada domi, reģ. Nr. 90001882087, kā Medību 

tiesību īpašnieku un mednieku klubu “Kaimiņi”, reģ.Nr. 40008104548, kā Medību 

tiesību lietotāju tika noslēgts Līgums Nr.10 par medību platību izmantošanu (turpmāk 

– Līgums Nr.10) par šādām zemes vienībām: 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopējā platība (ha) 

Bez nosaukuma 7670 002 0090 4,1 

Bez nosaukuma 7670 003 0137 0,4 

Laši 7670 003 0051 1,0 

Kopā  5,5 
Līguma Nr.10 darbības termiņš beidzies 2022.gada 18.oktobrī. 

 

Pamatojoties uz Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punktu, Preiļu novada pašvaldība ir apvienojamo Preiļu, Vārkavas, Riebiņu novada un 

Aglonas pagasta  institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

(2) Medību kluba “Kaimiņi”, reģ. Nr. 40008104548, vadītājs lūdz pagarināt Līguma Nr.2 

darbības termiņu uz 10 (desmit) gadiem. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību 

noteikumi” 14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 

1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, medību kluba “Kaimiņi”, 

reģ.Nr. 40008104548, 2023.gada 10.februāra iesniegumu (reģ. 10.02.2023., Nr.4.11/408),  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Nodot medību izmantošanas tiesības uz pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumiem: 7670 002 0090 platībā 4,1 ha, 7670 003 0137 platībā 0,4 ha, 

7670 003 0051 platībā 1,0 ha mednieku klubam “Kaimiņi”, reģ. Nr. 40008104548, uz 

10 (desmit) gadiem, tas ir, līdz 2033.gada  28.februārim. 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar mednieku klubu “Kaimiņi”, reģ. Nr. 

40008104548, par zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 7670 002 0090 platībā 

4,1 ha, 7670 003 0137 platībā 0,4 ha, 7670 003 0051 platībā 1,0 ha medību tiesībām 

uz 10 (desmit) gadiem, tas ir, līdz 2033.gada  28.februārim. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 



18 

 

 

Par situāciju ezeru uzraudzībā un apsaimniekošanā ziņo Pašvaldības policijas pārstāvis 

Ainārs Kalvāns. 

13.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Pakaļņa ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

 

13.1. 

J. J. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Izskatot 2023. gada 17. janvāra J. J., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/83) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Pakalņa ezerā – ar  vienu murdu, kura 

sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Pakalnis ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju 

un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – 

Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī 

jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās 

valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot 

attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1. punkts nosaka, ka Pakaļņa ezeram pieejamais kopējais zvejas rīku limits  - 250 

metri, 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 



19 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut J. J., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxx  zvejot ar vienu murdu, kura sētas 

garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, Pakalnī, Preiļu novada Aglonas 

pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot to 

Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2023. gadu. 

3. Noteikt, ka J. J., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas 

atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - 

pēc juridiskās adreses). 
6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

  

13.2. 

J. Š. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Izskatot 2023. gada 17. janvāra J. Š., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/82) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Pakalņa ezerā – ar  vienu murdu, kura 

sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Pakalnis ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju 

un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – 

Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī 

jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās 

valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot 

attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1. punkts nosaka, ka Pakaļņa ezeram pieejamais kopējais zvejas rīku limits  - 250 

metri, 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 



20 

 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut J. Š., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx  zvejot ar vienu murdu, kura 

sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, Pakalnī, Preiļu novada 

Aglonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot to 

Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2023. gadu. 

3. Noteikt, ka J. Š., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas 

atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - 

pēc juridiskās adreses). 
6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

 



21 

 

14.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Eikša ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Izskatījusi 2023. gada 23. janvāra I. J., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx, 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 21.01.2023. Nr. 4.15.1/99) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Eikša ezerā – ar  vienu zvejas 

tīklu. 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Eikša ezers ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.11.apakšpunktu kas paredz, ka ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un 

kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem nav aizliegta, 

piešķirams zvejas tīklu limits – 75 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, 

pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot 

attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Savukārt Noteikumu Nr.796 7.9.1. punkts nosaka, ka katram zvejniekam pašpatēriņa 

zvejai konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var 

noteikt šādus limitus – zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz 

vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu, privātajos 

ūdeņos un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, 

ievērojot šo noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma limita. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  



22 

 

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 87.punkta 

nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo noteikumu 

2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas rajonu), 

zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 

centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, Ministru 

kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 87., 90.punktu, 

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par rūpnieciskās 

zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 7.9.1.apakšpunktu.  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut I. J., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx zvejot ar vienu zvejot ar 

vienu zvejas tīklu 25 metru garumā, Eikša ezerā, Preiļu novada Rušonas pagasta 

teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 28,50 euro (divdesmit astoņi euro, 50 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, I. J., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta 

zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

15.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Ciriša ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Izskatot 2023. gada 19. janvāra S. R., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/91) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Ciriša ezerā – ar  vienu murdu, kura 

sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Ciriša ezers ir publiskais ezers. Ministru kabineta 

2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 

13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un 



23 

 

citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) 

funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot 

attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1. punkts nosaka, ka Cirīšu ezeram pieejamais kopējais zvejas rīku limits  - 2815 

metri, 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut S. R., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx  zvejot ar vienu murdu, kura 

sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, Cirišu ezerā, Preiļu novada 

Aglonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot to 

Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta kontā Nr. 

LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 

2023. gadu. 



24 

 

3. Noteikt, ka  S. R., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas 

atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - 

pēc juridiskās adreses). 
6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

16.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Mazā Solkas ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Izskatot  2023. gada 1. februāra A. K., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts  Nr. 4.15.1/150) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Mazā Solkas ezerā – ar  vienu zvejas 

tīklu, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Mazā Solkas ezers ir ezers, kura zvejas tiesības 

pieder valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.11.apakšpunktu kas paredz, ka ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un 

kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem nav aizliegta, 

piešķirams zvejas tīklu limits – 75 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, 

pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot 

attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 



25 

 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 

centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut A. K., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx zvejot ar vienu zvejot ar 

vienu tīklu 30 metru garumā, Mazā Solkas ezerā, Preiļu novada Rušonas pagasta 

teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka A. K., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

17.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Dovales ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

 



26 

 

17.1. 

N. Š. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Izskatot  2023. gada 18. janvāra N. Š., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 18.01.2023. Nr. 4.15.1/86) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Dovales ezerā – ar  vienu 

zvejas tīklu, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Dovales ezers ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.11.apakšpunktu kas paredz, ka ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un 

kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem nav aizliegta, 

piešķirams zvejas tīklu limits – 75 metri.  

Saskaņā ar  Ministru kabineta noteikumu Nr. 796 ”Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 

limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.9. punkts nosaka katram zvejniekam 

pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu 

sadalē var noteikt šādus limitus: 7.9.1. – zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc 

skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu 

atvērumu, privātajos ūdeņos, 7.9.2. – tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita 

nepārsniedz divus 15 metru garus tīklus, privātajos ūdeņos. 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, 

pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot 

attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  



27 

 

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 

centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu.  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut N. Š., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxx zvejot ar vienu zvejot ar 

vienu tīklu 25 metru garumā, Dovales ezerā, Preiļu novada Aizkalnes pagasta teritorijā 

pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 28,50 euro (divdesmit astoņi euro, 50 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2022. gadu. 

3. Noteikt, ka N. Š., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxx zveju var uzsākt pēc tam, 

kad samaksāta nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 

līgums un saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

17.2. 

I. Š. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Izskatot  2023. gada 18. janvāra I. Š., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts 18.01.2023. Nr. 4.15.1/85) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Dovales ezerā – ar  vienu 

zvejas tīklu, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Dovales ezers ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.11.apakšpunktu kas paredz, ka ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un 



28 

 

kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem nav aizliegta, 

piešķirams zvejas tīklu limits – 75 metri.  

Saskaņā ar  Ministru kabineta noteikumu Nr. 796 ”Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 

limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.9. punkts nosaka katram zvejniekam 

pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu 

sadalē var noteikt šādus limitus: 7.9.1. – zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc 

skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu 

atvērumu, privātajos ūdeņos, 7.9.2. – tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita 

nepārsniedz divus 15 metru garus tīklus, privātajos ūdeņos. 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, 

pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot 

attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 

centi). 



29 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu.  

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut I. Š., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxx zvejot ar vienu zvejot ar 

vienu tīklu 25 metru garumā, Dovales ezerā, Preiļu novada Aizkalnes pagasta teritorijā 

pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 28,50 euro (divdesmit astoņi euro, 50 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2022. gadu. 

3. Noteikt, ka I. Š., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

18.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai  Kameņecas Ilzis ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: J. Ivanāns) 

Izskatot  2023. gada 8. februāra A. N., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

(pašvaldībā reģistrēts Nr.  4.15.1/181) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu pašpatēriņam 

un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Kameņecas Ilzis ezerā – ar  vienu zvejas tīklu 30 m , 

tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu(1115. pantam) Kameņecas Ilzis ezers ir ezers, 

kura zvejas tiesības pieder valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra 

noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību 

iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts, kas paredz, Kameņecas Ilzis ezerā piešķirams zvejas tīklu 

limits – 120 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, 

pildot deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot 

attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  



30 

 

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 

centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

 

Atklāti balsojot: PAR – 4 balsis (A. Lazdāns, R. Rubins,  J.Erts, J. Ivanāns); PRET – nav 

balsis; ATTURAS – nav balsis, komiteja nolemj: 

1. Atļaut A. N., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx zvejot ar vienu zvejot ar 

vienu tīklu 30 metru garumā, Kameņecas Ilzis ezerā, Preiļu novada Aglonas pagasta 

teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta kontā 

Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa 

par 2023. gadu. 



31 

 

3. Noteikt, ka A. N., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas 

atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - 

pēc juridiskās adreses). 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

PAPILDJAUTĀJUMS 

 

19.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu „ Par Preiļu novada pašvaldības 

īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksu” apstiprināšanu 

(Ziņo: J. Ivanāns, I.Klindžāne, izsakās: J. Erts, V. Biezaite) 

Izskatot saistošo noteikumu “Par Preiļu novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo 

dzīvojamo telpu īres maksu” projektu, konstatēts: 

(1) Noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz  "Pašvaldību likuma” 10.panta otrās daļas 2. 

punkta a) apakšpunktu, kurā noteikts: “Ja likums tieši nenoteic, ka attiecīgā lēmuma 

pieņemšana ir domes kompetencē, dome, paredzot to pašvaldības nolikumā, var 

pilnvarot pašvaldības administrāciju: ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumu, 

noteikt maksu par pašvaldības īpašuma lietošanu”. 

(2) Civillikuma 2120.pants nosaka, ka nomas vai īres maksai jābūt patiesai atlīdzībai par 

lietas lietošanu, un tādēļ to nedrīkst nolikt tikai izskata pēc. Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikts, ka pašvaldības manta 

nododama lietošanā citai personai par iespējami augstāku cenu. 

(3) Iegūtie līdzekļi no paaugstinātās īres maksas galvenokārt tiks novirzīti remontdarbu 

veikšanai, pirmkārt, pašvaldības dzīvokļos, kas piešķirti kā palīdzība personām 

mājokļa jautājumu risināšanā.  

(4) 65 no pašvaldības valdījumā esošajiem dzīvokļiem ir piešķirts sociālās dzīvojamās 

platības statuss. Šiem dzīvokļiem plānots piemērot īres maksas atlaidi 100% apmērā, 

kā arī atlaidi 50% apmērā no apsaimniekošanas maksas.  

(5) “Dzīvojamo telpu īres likuma” 31.panta pirmajā daļā noteikts: Pašvaldībai piederošas 

vai tās nomātas dzīvojamās telpas īres maksas apmēru nosaka pašvaldība, ņemot vērā 

tās saistošos noteikumus par īres maksas noteikšanu. 

(6) Likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājuma risināšanā” 21.9 panta otrajā daļā paredzēts: 

“Kārtību, kādā tiek noteikta sociālo dzīvokļu īres maksa un tā ar dzīvokļa lietošanu 

saistīto maksājumu daļa, kuru sedz pašvaldība, nosaka pašvaldības domes saistošie 

noteikumi”. 

Pamatojoties uz  "Pašvaldību likuma” 10.panta otrās daļas 2. punkta a) apakšpunktu, 

“Dzīvojamo telpu īres likuma” 31. panta pirmo daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļu 

jautājuma risināšanā” 21.9 panta otro daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR – 2 balsis (A. Lazdāns, J. Ivanāns); PRET – 1 balss (R. Rubins); 

ATTURAS – 1 balss (J. Erts), komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/__  „ Par Preiļu 

novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksu” 

(pielikumā). 

https://likumi.lv/ta/id/322216-dzivojamo-telpu-ires-likums
https://likumi.lv/ta/id/322216-dzivojamo-telpu-ires-likums#p31


32 

 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai 

ministrijai atzinuma sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā ‘Latvijas Vēstnesis” 

pēc pozitīva atzinuma saņemšanas. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – juridiskā un iepirkumu daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

Pielikumā: Saistošo noteikumu projekts. 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

Sēdi slēdz plkst. 11.45 

 

Infrastruktūras un  novada attīstības jautājumu  

komitejas priekšsēdētājs                        (personīgais paraksts)   J. Ivanāns 

    

  

 

 

Protokoliste                                                                           (personīgais paraksts)  L. Ruzģe 


